
1 
 

              ROMÂNIA   
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 

municipiului Bistriţa  
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 
19.08.2021 
 având în vedere: 

Referatul de aprobare nr.66366/02.08.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.66365/02.08.2021 al Biroului Resurse Umane şi Organizare, 

Direcţiei Economice și al Direcției administrație publică, juridic; 
Avizul favorabil nr.135/18.08.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
Hotărârea nr. 181/27.10.2016 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind 

aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale aparatului de specialitate al 
Primarului municipiului Bistriţa şi ale serviciilor publice de interes local fără personalitate 
juridică, modificată prin Hotărârea nr.86/29.06.2017 a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa, Hotărârea nr.131/21.09.2017 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, 
Hotărârea nr.146/26.10.2017 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, Hotărârea 
nr.178/20.12.2017 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, Hotărârea nr.54/29.03.2018 
a Consiliului local al municipiului Bistriţa, Hotărârea nr.57/19.04.2018 a Consiliului local 
al municipiului Bistriţa, Hotărârea nr.90/20.06.2018 a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa, Hotărârea nr.118/19.07.2018 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, 
Hotărârea nr.5/14.01.2019 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, Hotărârea 
nr.21/31.01.2019 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, Hotărârea nr.162/26.09.2019 
a Consiliului local al municipiului Bistriţa, Hotărârea nr.15/30.01.2020 a Consiliului local 
al municipiului Bistriţa, Hotărârea nr.95/ 30.06.2020 a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa și Hotărârea nr.123/27.08.2020 a Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

în temeiul art. 129 alin.(2) lit.”a”, alin.(3) lit.”c”, art.139 alin.(1) și art.409 din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  
 

H O T Ă R Ă ŞT E : 
 

ART.1. – Se modifică Statul de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 
municipiului Bistriţa, în sensul transformării funcţiei publice de execuție vacante de 
consilier clasa III grad debutant (ID 397648), prevăzută la poz.242 din Anexa nr.2 la 
Hotărârea nr.5/14.01.2019 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, în funcţie publică de 
execuție de consilier clasa I grad principal. 



2 
 

 
ART.2. – Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 5/14.01.2019 a Consiliului local al 

municipiului Bistriţa modificată prin Hotărârea nr.21/31.01.2019 a Consiliului local al 
municipiului Bistriţa, Hotărârea nr.162/26.09.2019 a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa, Hotărârea nr.15/30.01.2020 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, Hotărârea 
nr.95/30.06.2020 a Consiliului local al municipiului Bistriţa și Hotărârea 
nr.123/27.08.2020 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, rămân nemodificate. 

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Biroul Resurse Umane, Organizare va 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART.4. - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139, alin.1 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 
16 voturi „pentru” și 2 abțineri. 

ART.5.- Prezenta hotărâre se postează pe portalul Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor  Publici, prin grija Biroului resurse umane şi organizare, în termen de 10 
zile lucrătoare de la adoptare. 

ART.6. – Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul pregătire 
documente şi contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Biroului Resurse Umane şi Organizare; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic, 
- Direcției Economice; 
- Serviciului Stare Civilă; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                PENTRU SECRETAR GENERAL, 
           DIRECTOR EXECUTIV 

                HANGAN SORIN                      CINCEA DUMITRU MATEI 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistrița, la 19 AUGUST 2021 
Nr. 124 
DMR/CTT/ 4 ex. 


